

ENVIRONMENT, HEALTH & SAFETY POLICY



ETERNIS Fine Chemicals Limited (EFCL) by a comprehensive Environment, Occupational Health & Safety Management system suitable to its purpose and context, aims to provide a safe and healthy work environment for its employees, contractors, visitors & other stakeholders at all locations of EFCL.

We at **EFCL** believe that all work related injuries & emissions are preventable and working safely is a condition of employment. We are committed to manage our activities so as to avoid unacceptable risk to the health and safety of our employees, contractors, visitors and other stakeholders.

Line Management shall be responsible for effective implementation and dissemination of this policy to all stakeholders concerned.

All the contractors, sub-contractors, transporters, their employees and all visitors to our establishments shall be responsible for working in a safe manner to prevent injuries to themselves, fellow workers and other people.

In particular we shall:

1. Comply with applicable legal requirements and other requirements that relate to laboratory safety, plant and process safety, occupational health and safety hazards and environmental protection.
2. Establish and implement procedures, learning related to all projects, plant and process safety, work safety and occupational health and environmental protection to achieve "Zero Accident, Zero Emission".
3. Continuously analyse and improve practices and processes to reduce the risk and adverse impact on plant and work safety and Health of our stakeholders and communicate the annual environment, health and safety performance of EFCL in the Annual report.
4. Secure the active participation of all employees and contractors in hazard identification, risk assessments, incident investigation and change management that may affect plant and process safety, occupational health and safety hazards, environmental protection and implement the remedial actions for the identified hazards and risks.
5. Provide appropriate information and periodic training on plant and process safety, work safety and occupational health and environmental protection to all stakeholders.
6. Provide safe work environment to prevent occupational injuries and illnesses to our employees and contractors.
7. Ensure that the contractors, sub-contractors, transporters, their employees and all visitors to our establishments have sufficient relevant information and training and are properly equipped to execute safely their tasks.
8. Investigate and analyse the cause of work related injuries and illnesses as well as environmental related injuries or damages and take preventive action to eliminate the root cause of occurrence.
9. Ensure periodic Occupational Health and Safety Audits are conducted both internally and with external help for reviewing and for continuously improving our safety standards at work place.
10. Systematically identify hazards and manage them with appropriate risk assessment techniques like Safety Inspection, Job safety Analysis, Process Hazard Analysis (PHA), Hazard Identification & Risk Assessment (HIRA), Environmental Aspect & Impact, Health Check-up Etc. and subsequent remedial measures.
11. Ensure HAZOP studies are carried out not only for new projects but also for plant changes and modifications.
12. Consider the compliance to health and safety requirements while evaluating the individual performance,

"Everyone in ETERNIS Fine Chemicals Limited is obliged to implement this EHS policy in true spirit"

Mr. R K Mariwala
Managing Director

Mr. Krishan Sharma
Occupier

Date: 01.05.2023
AL-EHS-40006, Rev: 04

ENVIRONMENT POLICY



It is ETERNIS group policy to carry out all activities in a manner that minimizes environmental impacts, conserves natural resources and provides effective stewardship of the environment. To that end, ETERNIS is committed to making environmental management an integral core value and vital part of the ETERNIS culture by:

- Integrating environmental considerations into work practices at all levels ; informing employees and associates of applicable environmental regulations and ETERNIS requirements;
- Providing the resources necessary for employees and associates to conduct their work in accordance with applicable environmental regulations and ETERNIS requirements;
- Developing environmental goals and targets relevant to ETERNIS operations and taking actions to achieve those goals and targets;
- Promoting pollution prevention, waste minimization, and conservation ; Promoting the effective use of innovative environmental technologies and practices;
- Fostering a work environment in which employees and associates are encouraged to report and raise environmental issues without fear of retaliation;
- Continually improving the effectiveness and efficiency of environmental management through assessments and performance and cost metrics; and
- Complying with applicable laws, regulations and other promulgated environmental requirements.

In addition, every individual at ETERNIS is expected to:

- Conduct their assigned duties in a manner that complies with applicable environmental regulations and ETERNIS requirements;
- Continually strive to improve environmental performance in their work area ;
- Be aware of the potential environmental consequences of their actions at all times and take care to minimize any adverse consequences;
- Promptly report or otherwise address conditions that could result in a spill or releases of hazardous or regulated materials to the environment;
- Promptly report environmental incidents, i.e. events in which a spill or release of hazardous or regulated material to the environment occurred or could have occurred;
- Participate in the conduct of incident investigations ;
- Effectively disseminate information and lessons learned from any incidents and correct deficiencies and take actions to prevent incidents from occurring.

Handwritten signature of Mr. R K Mariwala in black ink.

Mr. R K Mariwala
Managing Director

Handwritten signature of Mr. Krishan Sharma in black ink.

Mr. Krishan Sharma
Occupier

Date: 01.05.2023
AL-EHS-40012, Rev: 04

पर्यावरण, आरोग्य आणि सुरक्षा धोरण



इटरनिस फाईन केमिकल्स लिमिटेड (इएफसिएल), त्यांच्या कर्मचाऱ्यांसाठी, कंत्राटदारांसाठी, अभ्यांगतासाठी, आणि इतर भागधारकांसाठी, व्यापक पर्यावरण, व्यवसायिक आरोग्य आणि सुरक्षा व्यवस्थापन प्रणालीच्या सहाय्याने सुरक्षित आणि निरोगी पर्यावरण प्रदान करण्याचा हेतु ठेवते.

आम्ही **इएफसिएल** चा विश्वास आहे की सर्व कार्य संबंधित जखमा आणि उत्सर्जन रोखले जाऊ शकते आणि व्यवसायात सुरक्षितपणे काम करण्याची अट ठेवतो. आमच्या कर्मचाऱ्यांच्या, कंत्राटदारांच्या, अभ्यांगतांच्या आणि इतर भागधारकांच्या आरोग्यावर आणि सुरक्षेवर येणारे न स्विकारलेले धोके टाळण्यासाठी कामात व्यवस्थापन करण्यासाठी आम्ही वचनबद्ध आहोत. प्रभावित अंमलबजावणीसाठी आणि धोरणाचा सर्व भागधारकांमध्ये प्रसार करण्यासाठी लाईन मॅनेजमेंट, जबाबदार आहे.

सर्व कंत्राटदार, उप-कंत्राटदार, वाहतुकदार, त्यांचे कर्मचारी आणि इएफसिएल चे अभ्यांगत हे सुरक्षितरित्या काम करण्यास व स्वतःला, सोबतच्या कर्मचाऱ्यांना व इतर लोकांना होणाऱ्या दुर्घटना टाळण्यासाठी जबाबदार असतील.

विशेषतः आपण खालील गोष्टी करू :

- १ प्रयोगशाळा, सुरक्षा, प्लांट आणि प्रक्रिया सुरक्षा, व्यवसायिक आरोग्य व सुरक्षेसाठी धोक्याचे आणि पर्यावरण संरक्षण संबंधित लागू कायदेशीर आवश्यक तसेच इतर आवश्यकतांचे पालन.
- २ कार्यपद्धतीची स्थापना आणि अंमलबजावणीसाठी, सर्व प्रकल्प संबंधित शिक्षण, शुन्य अपघात, शुन्य एमिशन साध्य करण्यासाठी प्लांट आणि पर्यावरण संरक्षण.
- ३ सतत विश्लेषण आणि सुधारण्यासाठी पद्धती आणि प्रक्रिया जोखिम कमी आणि आमच्या भागधारकांच्या प्लांट आणि कार्य सुरक्षा व आरोग्यावर होणारे प्रतिकूल परिणाम तसेच वार्षिक पर्यावरणाची माहिती व इएफसिएलच्या वार्षिक अहवालात आरोग्य आणि सुरक्षा कामगिरीची नोंद.
- ४ धोक्याची ओळख, आकलन करण्यासाठी सर्व कर्मचारी व कंत्राटदारांचा सक्रिय सुरक्षित सहभाग आणि प्लांट आणि प्रक्रिया सुरक्षा, व्यवसायिक आरोग्य व सुरक्षेचे धोके, पर्यावरण संरक्षणाचे परीणाम आणि धोक्याची ओळख यांच्या मदतीकरीता केलेली क्रिया तसेच अंमलबजावणी करण्यासाठी व्यवस्थापनेत करायचा बदल.
- ५ सर्व भागधारकांना प्लांट आणि प्रक्रिया सुरक्षा, कामाच्यावेळी सुरक्षा आणि व्यवसायिक आरोग्य आणि पर्यावरण संरक्षण यांची योग्य माहिती आणि नियमित प्रशिक्षण उपलब्ध करणे.
- ६ कामाच्या वेळी होणाऱ्या जखमा आणि आजार टाळण्यासाठी आमच्या कर्मचाऱ्यांना आणि कंत्राटदारांना कामाच्या जागी सुरक्षित वातावरण प्रदान करणे.
- ७ कंत्राटदार, उप-कंत्राटदार, वाहतुकदार, त्यांचे कर्मचारी आणि सर्व अभ्यांगत यांना कामाच्या संबंधित पुरेशी माहिती व प्रशिक्षण आहे व ते त्यांचे काम सुरक्षितरित्या करण्यासाठी योग्यरित्या सुसज्ज आहेत याची खात्री करणे.
- ८ कामाच्या संबंधित होणाऱ्या जखमा आणि आजारांचा तपास आणि कारणाचे विश्लेषण त्याचबरोबर पर्यावरणाला संबंधित होणाऱ्या जखमा किंवा नुकसानाचे मुळ कारण शोधून ते दूर करण्यासाठी प्रतिबंधात्मक कारवाई करणे.
- ९ आमच्या कामाच्या ठिकाणी सुरक्षिततेच्या मानदंडात पुनरावलोकनासाठी व सातत्याने सुधारणा करण्यासाठी अंतर्गत व बाह्य मदतीने वेळोवेळी व्यावसायिक आरोग्य आणि सुरक्षा ऑडीट होत आहेत याची खात्री करून घेणे.
- १० सुरक्षितता तपासणी, कामाच्या सुरक्षेचे विश्लेषण, प्रक्रियेतील धोक्याचे विश्लेषण (पी एच ए), धोक्याची ओळख आणि धोक्याचे मुल्यांकन (एच आय आर ए), पर्यावरणीय पैलू आणि परीणाम, आरोग्य तपासणी ई. आणि त्यानंतरच्या योग्य धोक्याचे मुल्यांकन तंत्रासह त्यांचे व्यवस्थितरीत्या धोका ओळखणे उपचारात्मक उपाय आणि त्यांचे व्यवस्थापन करणे.
- ११ हॅझॉप अभ्यासाचा वापर करून नविन प्रकल्प तसेच प्लांटमध्ये बदलांची खात्री करणे.
- १२ वैयक्तिक कामगिरीचे मुल्यांकन करताना आरोग्य आणि आवश्यक सुरक्षांचे पालन यांचा विचार करणे.

“इटरनिस फाईन केमिकल्स लिमिटेड मध्ये प्रत्येकाने खऱ्या हेतुने इएचएस धोरणाची अंमलबजावणी करणे बंधनकारक आहे.”

श्री. आर के मारिवाला
व्यवस्थापकीय संचालक

श्री. कृष्ण शर्मा
भोगवटाधारक

दिनांक : ०१. ०५ .२०२३
AL-EHS-40006, Rev:04

पर्यावरण धोरण



पर्यावरणाचे दुष्परिणाम कमी करणारे, नैसर्गिक स्त्रोतांचे संरक्षण करणारे आणि पर्यावरणाची प्रभावी कार्यवाही देणारी पध्दत अशी सर्व कामे राबविणे हे इटर्निसचे धोरण आहे. त्या दृष्टीने, इटर्निस पर्यावरण व्यवस्थापनास एक अविभाज्य मूलभूत मूल्य आणि इटर्निस संस्कृतीचा महत्त्वपूर्ण भाग बनविण्यासाठी वचनबद्ध आहे:

- सर्व स्तरांवर कार्य पद्धतींमध्ये पर्यावरणीय विचार एकत्रित करणे; लागू होणारे पर्यावरणीय नियम आणि इटर्निस आवश्यकतांबद्दल कर्मचारी आणि सहयोगींना माहिती देणे;
- कर्मचारी आणि सहयोगींना त्यांचे कार्य पर्यावरणीय नियम आणि इटर्निसच्या आवश्यकतेनुसार कार्य करण्यासाठी आवश्यक संसाधने प्रदान करणे;
- इटर्निस ऑपरेशन्सशी संबंधित पर्यावरणीय लक्ष्ये आणि उद्दिष्टे विकसित करणे आणि ती उद्दिष्टे व लक्ष्य साध्य करण्यासाठी कृती करणे;
- प्रदूषण प्रतिबंध, कचरा कमी करणे आणि संवर्धन यांना प्रोत्साहन देणे; नाविन्यपूर्ण पर्यावरणीय तंत्रज्ञान आणि पद्धतींच्या प्रभावी वापरास प्रोत्साहन देणे;
- कामाच्या वातावरणाला उत्तेजन देणे ज्यामध्ये कर्मचाऱ्यांना आणि सहकार्यांना भीतीशिवाय पर्यावरणाची समस्या नोंदविण्यास आणि उपस्थित करण्यास प्रोत्साहित केले जाते;
- मूल्यांकन, कामगिरी आणि खर्च मोजणीद्वारे पर्यावरणीय व्यवस्थापनाची प्रभावीता आणि कार्यक्षमता सतत सुधारणे; आणि
- लागू कायदे, नियम आणि इतर जाहिरात केलेल्या पर्यावरणीय आवश्यक बाबींचे पालन करणे.

याव्यतिरिक्त, इटर्निस मधील प्रत्येक व्यक्ती कडून अशी अपेक्षा आहे कि:

- लागू केलेले पर्यावरणीय नियम आणि इटर्निसच्या आवश्यकतेनुसार त्यांच्या नेमूण दिलेली कर्तव्यांचे पालन करणे;
- त्यांच्या कार्यक्षेत्रात पर्यावरणीय कामगिरी सुधारण्यासाठी सतत प्रयत्न करणे;
- त्यांच्या कृतींच्या संभाव्य पर्यावरणीय परिणामांबद्दल नेहमी जागरूक राहणे आणि कोणतेही प्रतिकूल परिणाम कमी करण्यासाठी काळजी घेणे;
- पर्यावणास धोकादायक अश्या घटना निदर्शनास आणून देणे. उदा. पर्यावणास धोकादायक किंवा नियमन केले जाणाऱ्या सामुग्रीची गळती होत असल्यास तत्परतेने निदर्शनास आणून देणे;
- घटनेच्या तपासणीच्या संचालनात भाग घेणे;
- कोणत्याही घटनेपासून शिकलेली माहिती आणि धडे प्रभावीपणे प्रसारित करणे , त्रुटीचे निवारण करणे आणि घटनेस प्रतिबंधित करण्यासाठी कारवाई करणे.

श्री. आर के मारिवाला
व्यवस्थापकीय संचालक

श्री. कृष्ण शर्मा
भोगवटाधारक

दिनांक : ०१. ०५. २०२३
AL-EHS-40012, Rev:04